Secundò, istæ literæ dirigi debent non solū parlamētis, sed etiam omni-
bus ma

bus magistratibus, coram quibus causæ istius impediti pro republica exercentur, etiam magistratibus non Regiis. de hoc plenè scripsi in tractat. de re script. in q. viij. vt. superius.

4 Tertiò Rex mandat in his status literis istis magistratibus, vt causam nõ tractent intra tale tempus, & aliquando certum tempus præscribitur. vide per Panorm. in c. vltra tertiam. col. ij. de testib. Et si post hoc tēpus elapsum miles alias impetret status literas, debet de primis facere mentionem: alias non proderunt ei. c. cæterum. de rescript. † Imò pars contra quam fuerunt impetratæ, impetrabit alias literas *Contre estat.* vocatas, in quibus ad verbū illas status literas describet, & postea dicet illū, dilationis & subterfugij causa has obtinuisse secundas literas. Et quia sunt subreptitiæ, cum dictus impetrans non sit circa bellum impeditus, nec de primis facta sit mentio, quas si expressisset has secundas non obtinisset: ideo mandat Rex vt pars admittatur ad impugnandum illas status secundas literas, & iudici vt ius super his reddat. & quando primæ sunt in magna Cancellaria concessæ, secundæ nõ derogabunt illis, nisi in eadē Cancellaria impetratæ fuerint. Vel poterit pars opponere coram illo iudice, quibus literæ status fuerant directæ sine aliis literis. vnde domi. de Tornon fuit reiectus à literis status, quia in eis Rex nõ assererat eū esse in bello, cuius causa habuerat status literas, nec aliquis belli Dux, sub quo iuisset, hoc testificabatur, docet Aufrer. in stylo Parlament. in aresto xcix. Idem vidi pronunciari.

Secunde literæ status de primis facere mentionē debent.

6 Quando Rex proficiscitur ad bellum cum suis, tunc hæ literæ conceduntur facilè impeditis vsque ad vnum mensem reditus Regis, & hæc est iusta causa, quia quilibet vasallus Regis sequi debet suum dominum euntem ad prælium, & eum non dimittere, alioqui feudum perdit. ca. vno. quibus modis feud. amittatur.

7 Interdum incertum tempus adiicitur sic vsque ad quindecim dies post suum regressum, per hæc verba: *Nous vous mandons & commādons par ces presentes, à chacun de vous comme à luy appartenant, que toutes causes, & querelles debtes, & negoces, meuës, & à mouuoir, tant en demandant, qu'en defendant, de nostre bien aimé le Conte de Sanferre, lequel. &c vous tenez, ou faictes tenir en estat, & sur seance du iour de la datte de ces presentes iusques à demi mois, ou iusques à quinze iours apres son retour, si plus tost est retourné.* quod probatur in l. ab hostibus. in fin. ff. ex quib. caus. maior. Et priuilegium quod datur in eundo, datur & ad reuertendum. capitul quia diuersitatem. in fine. de concess. præbend. scripsi in scolastic. priuileg. clj.

Incertum tēpus interdiū ponitur in literis status.

8 Quartò prohibet Rex, ne interim magistratus aliquid attentent, & innovent pendente hoc tempore, sic dicens, *Et cependant n'attentez, ou innouez ne faictes, ou souffrez aucune chose estre faicte ou attētee, ou innouée en ces dittes causes, & quereles.* per rub. nil nouari &c. quæ etiam ad hunc casum extenditur.

Pendente tempore status nihil innouandum.

9 Imò nec offensio quam ventam nostri pragmatici vocāt, fieri potest post literas status iudici intimatas, vt censuit Senatus pro domi. Desgreuille, contra Senonen. archiepiscopum, vt patet in stylo parlamen. aresto ccclxxix.

Venta non debet fieri pendente tēpore status.

10 Imò omnia sunt nulla quæ fiunt post literas status præsentatas & comprobatas, sicut id quod, fit post appellationem. Et ideo omnia facta in contrarium reuocantur. c. non solūm. de appellatio. in sexto.

Arestum.

Attentata
post literas
status reno-
canda.

Quintò vult Rex, quòd si aliquid innouetur, reponatur in statu pristi-
no, per hæc verba, *mais ce qui seroit fait, attenté, ou innoué au contraire, reparez,*
ou faites reparer, & mettre tantost & sans delay au premier estat & deu. &c.
vt probatur in rubric. ff. nil noui appell. penden.

Attentata
post literas
status reno-
canda.

Sextò, patet has literas concedi à Rege, vel alio principe non recogno-
scente aliquem in superiorem, & sic gubernator Delphinalis, vel alius in re-
gno concedere hodie istas literas nò potest, excepto Regis locumtenente
in bello, vt patet in stylo Parlamen. rubri. de rescript. ordina. xij. vbi sic dici-
tur: Per literas status, & infra, volumus & ordinamus, vt literæ status non
nisi per nos, aut per locumtenentes nostros aliquibus decætero concedan-
tur: quas nihilominus eo casu cuiquam suffragari nolumus, nisi in guerris
nostris personaliter interfit, aut infirmitate, aut impotentia corporali præ-
peditis pro statu suo ad guerras nostras sufficienter transmiserit: alioqui ta-
libus literis nullus obedire teneatur. Est ordinatio Philippi Pulchri prima
in secundis, quam Aufrer. transferre in latinum voluit.

Litera sta-
tus impe-
trari possit
etiam pen-
dente causa
propositio-
nis erroris
aresti.

Septimò vidi dubitari, an hæc literæ concedi debeant ei, qui principi sup-
plicauit, pro Aresti rescissione, & erroris propositione pendente. Censuit
Senatus has literas impetrari posse, & prodesse cuidam impetranti anno
1537. die. xvj. Iulij in magna camera.

Alia multa pragmatici de his tractant literis, sed quia facilia sunt, &
omnibus obuia, ideo ea missa nunc facio: de præmissis Deo gratias agens
immensas. Amen.

TRAC

Attentata
post literas
status reno-
canda.

Attentata
post literas
status reno-
canda.

Attentata
post literas
status reno-
canda.

Attentata
post literas
status reno-
canda.

ii

ii. To Comment De Rebus

2
3
8
n
fu
cu
tu
de
re
fa
gr
in
Se
ha
nu

TRACTATUS DE LITE

RIS NATURALITATIS IN FOR-
RENSI IUDICIO VSU
VENIENS.

LOYS xij. es modifications. Article. xxxiiij.

Item & pource qu'auons esté aduertis, que du vivant de nostreredit feu Seigneur, & cousin, le Roy Charles huitiesme, & dernier, a esté par luy donné, baillé, & octroyé, par importunité, ou autrement, à plusieurs, & diuerses personnes, estrangiers, & non natifs de nostre Royaume.

GLOSSA PRIMA.

NOTANDVM EST, quod exteri, id est, *Exteri in re gno bona acquirere prohibentur.* extra regnum Franciæ nati, ex priuilegio, & consuetudine prohibentur bona in regno acquirere. Quod probatur in rubri. C. non licere habitato. metro. libro vndecimo. Et si acq̄sierint, cū ex rebus acq̄sierint regni, id fisco applicatur. Sunt etiam tanquam serui vsufructuarij, quia quicquid quærunt ex re & operarum, vsufructuario Regi acquirunt. §. item cum seq. insti. per quas personas nob. acquir.

- 1 vel sunt vt latini liberti, de quo in l.vna. C. de lati. liberta. tollen. & in §. libertinorum. de liber. in insti.
- 2 Ideo bona acquisita in regno, (quæ præsumuntur ibi acquisita, si beneficia, vel officia exteri in regno habeant, sicut vxor præsumitur de bonis mariti acquisuisse per l. quintus. ff. de donatio. inter virū & vxorem.) fisco. *Bona exte- rian in re- gno præsu- mantur ac- quisita.* post mortem illorum capit, etiam si liberos naturales, & legitimos habeant: quia ex bonis regni ea acquisuerunt. teste Bened. in cap. Raynutius. in ver- bo. & vxorem. num. 1042. de testamen. sequitur Chassa. in consuetud. Bur- gund. in rubri. *des confisca.* §. primo. nume. 37.
- 3 Hoc tamen non est verum, quando illi exteri in regno haberent vxorē, *Filij natura- les, & legi- timi exte- ris succedunt, non autem fisco.* & liberos legitimos & naturales, qui ibidem nati essent: tunc illi sine literis naturalitatis filij, patri succedunt. Nam licet pater sit exterus, tamen filij sunt regnicolæ, & priuilegio matris filij succedent patribus & matribus si- cut Iliensibus olim erat concessum: vt in l. prima. ff. ad municipal. Nam par- tus sequitur (quo ad hoc) ventrem, l. partum. C. de rei vendicatio. §. primo. de ingenui. in institu. Sicut bona fides, & ignorantia vnus coniungum reddit legitimam prolem, cap. cum inhibitio. §. primo. de clandesti. despon- sa. cap. secundo. qui filij sint legitimi. multo fortius in hoc casu natus in re- gno erit naturalis. Nā cessare debet fictio, vbi est veritas: & plus valet quod in veritate est, quàm quod in opinione. §. si quis rem suam. de lega. in insti. Sed in veritate filius natus est in regno, ergo verè est filius regni. Igitur & hæres per Deum, vt diuus Paulus ait. Et concessio antecedente, vt in regno nubere possit exterus, & consequens concessum censetur: videlicet vt illi

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

filiis bona acquirere etiam in regno possint, l. ad rem. ff. de probatio.

*Disponere
potest extra
regnum de bo-
nis suis.*

Et sic exteri habentes uxorem, & filios in regno natos acquirētes bona in eodem regno, possunt de eis siue inter viuos, siue in testamento, in fauorem tamen filiorum disponere. Imò etiam potest consequenter sicut natus in regno in fauorē vxoris disponere: quatenus ius & cōsuetudines patriæ patiuntur. vt no. videtur Chassa. in consuetud. Burgund. in titu. *Des droits des gens mariez*. Quod est verū si filij in regno nati sint: secus si extra regnū, & sic potest intelligi opinio Benedi. & aliorum. Et ita vidi extractū ex registris cameræ computorum Paris. Et sic etiam censuit Senatus Parisiē. anno 1548. in camera Domainij. pro Roberto de la *Riuere*, filio Francisci de la *Riuere*, in Portugalia nati, contra procuratorem Regium, qui bona illius Francisci capi, & saisiri fecerat cui se opposuerat filius domi. Roberti, in regno natus: & obtinuit: & bona fuere eidem Roberto adiudicata per Senatū. Videatur aliud arestum latum anno 1520. die xxvij. Augusti contra procuratorem Regium, pro Fracisco de Poure, & Arthus de Villequer. aliud simile anno 1519. pro Cringant, appellante à Seneschallo Pictauiē. cōtra procuratorem Regium.

Arestum.

*Filij extra-
neorum vt
succedat pa-
tribus extra
regnum requiruntur.*

Et sic tria sunt requisita. Primū, quod exterus uxorem in regno accipiat. 5
Secūdam, quod filij sint in regno nati. Tertium, quod sint nati ex illa vxore regni, non ex alia extranea. Et tunc sine literis naturalitatis filij succedūt patribus exteris. Et istud est equum & iustū: quicquid dicāt Bened. Chassa. & alij consuetud. imò etiam hi extranei sic coniugati gaudent priuilegiis ciuium: vt fuit dictum referente Aufrer. in stylo Parlamen. aresto. cccxxvij. cū mercatores.

Arestum.

*Bastardi nō
succedūt pa-
tribus.*

Naturales verò filij nō succedūt patribus suis, siue exteris, siue aliis, nisi 6
sint legitimi, quamuis in regno nati sint, & indigent literis naturalitatis, vel legitimationis, sicut extra regnum nati: quia cēsentur extranei, cū extra matrimonium nati sint. Et ideo consuetudo, ne approbet istos coitus prohibitos, adhuc retinetur, vt non succedant: quia fictione iuris extra regnum nati cēsentur: nec regnum eos cognoscit: cū sint illegitimè nati, & cui est pater populus, pater est sibi nullus. gloss. in §. fi. aduersus. de nup. in insti. Imò non valeret statutum, vel consuetudo, vt spurius succederet: quia materiam delinquendi præberet: teste Hostien. in summa titul. qui filij sint legi. §. qualiter. versicu. quid si Imperator. & Bartol. in l. testamenti. col. ij. ff. de testa. Dec. confi. cclxxj. & Roch. Curt. in tract. de consuetu. c. fin. tertio notab. versicu. tertio amplia.

*Consuetudo
vt spurius
succedat an
valeat.*

*Bastardi
an disponāt
de suis bonis
Arestum.*

Fuit tamen, vt quidam dicunt, in hoc Parisien. Senatu pronunciatum, 7
bona bastardi capta & saisita à procuratore Regis esse executoribus tradēda, anno 1527. die decimasexta Aprilis: quia in regno natus erat, & ab homine regni. Si tamē hīc naturalis ducat uxorem in regno, filij ei succedent, sicut exteris, de quibus supra. Et idem si de suis bonis disponat: vt iudicauit Senatus, prout refert Aufrer. in stylo Parlamen. aresto cccxxxij. cum executores.

*Peregrinis
non succedit
rex, nec scho-
lasticis ex-
traneis.*

Item quamuis Chassa. in consuetud. Burgun. in rubric. *des confiscations*. §. 8
primo. numero 37. dicat Regem succedere peregrinis trāseuntibus per regnū causa vitādi limina apostolorū, vel alterius donationis gratia: Tamen hoc non

hoc non est verum: quia cum isti bona illa non adquisierint in regno, illa referuantur consanguineis, vel pauperibus dantur. Et in hoc seruatur authentici. omnes peregrini. C. communia de succes. licet non quoad omnia: vt scripsi in procem. ordina. nec etiam succedit fiscus scholasticis exteris decedentibus in regno: quia bona non adquisierunt ibidem. † Nam regulariter scholastici in studiis bona solent prodigere, potius quam acquirere: vt etiam scripsi, in scholastic. priuileg. xxxix. de quo verbo loquitur l. plebiscito. ff. de offic. præsid. ibi, quod intra dies proximos prodigatur.

10 Item anno 1456. & die xiiij. Augusti, fuit latum arrestum contra comitem Vallismontinum dominum de Ionuilla, recusantem recipere in fidem & homagium quendam Ioannem de Vergeio bastardum, pro terra de Saliaco, quæ ei donata fuerat à patre suo naturali: & fuit dictum, quod recipere retur: contra §. naturales. si de feudo defuncti conten. sit inter do. & agnat. vassal. Nam postquam legitimiati sunt, pro legitimis habentur: & feuda sunt instar patrimonialium in hoc regno: ideo legitimiati in illis succedunt sicut legitimi. Et isti legitimiati à Papa, & à Rege excludunt omnes alios consanguineos à successione: vt aresto cautum fuit, pro quodam Carolo de Hispania bastardo: prout refert Aufrer. in stylo Parlamen. aresto cxliij. Item nota quod filius.

Plusieurs lettres de naturalité pour tenir benefices, & offices en nostredit Royaume, païs & Seigneuries, qui n'ont encor esté employées, & dont les parties se vouldroient par aduventure efforcer d'eux en aider cy apres. Nous voulans à ce donner prouision, attendu que telles lettres, & octrois sont grandement preiudiciables à nos ordonnances sur ce faites, toutes lesdites lettres de naturalité pour tenir benefices en nostre Royaume ainsi baillées & octroyées par nostredit feu Seigneur ausdits estrangiers quels qu'ils soyent non residez en nostredit Royaume, qui n'auront sorti en effect: Auons reuocquées, cassées, & annullées, reuocquons, cassons, & annullons, & ne s'en pourront aider les parties, qui les ont impetrées pour l'aduenir en aucune maniere: les ordonnances de nos predecesseurs Roys faittes en ceste matiere, touchant les estrangiers, demourant en leur force & vertu.

GLOSSA I I.

1 **R**EVOCAT omnes literas naturalitatis, ad obtinendum beneficia, vel officia in regno, quæ non fuerunt sortitæ effectum: vt in simili Papa in c. fi. de concess. præben. in vj. reuocat omnes gratias à suis prædecessoribus concessas, quæ effectum sortitæ non fuerint, & ius in re quæsitum non fuerit.

Et idem scribit in regul. Cancel.

2 Ex hoc textus patet, literas naturalitatis concedi extero, vt beneficium acquirere possit in regno: quia hoc est prohibitum per Carolum septimum

Scholastici solent bona sua prodigere.

Arrestum Naturales succedunt etiam in feudis.

Naturalitatis litera reuocata.

Beneficia in regno acquirere non possunt extranei etiam clerici.

num: vt refert Bened. in repetitio. c. Raynutius. in verb. & vxorem. nume. 1044. de testa. Et postea beneficium in regno obtinere poterit, vt abunde scripsi, in tract. de pacific. possess. in quarta limita. nu. 217. Et sic ista prohibitio acquirendi exteris comprehendit etiam clericos extraneos: vt Bald. docet consil. clxxiiij. præsupponendum. colum. ij. in quinto volu. quem sequitur Soci. consil. xlv. supponitur in tertio volumi. per l. placet. & l. iubemus nullam. C. de sacrosanct. eccle. scripsi in proem. constitutio. Regiar. in primo Tomo. gloss. prima.

Intellige si iure ei conferatur, & canonicè, ea obtinere in regno post has 3 literas poterit, non aliàs, per cap. quamuis. de rescript. in sexto. Et in literis dicitur: *D'ont il pourra estre cy apres iustement & canoniquement pourueu.* Quia beneficium ecclesiasticum sine canonica institutione obtineri non potest, cap. primo. de regulis iuris. in sexto.

*Beneficia
que extra-
nei in regno
obtinere qua-
do à regni-
colis impe-
trari possint*

Ideo per literas naturalitatis nullus poterit cogi ad conferendum exte- 4 ro, nec ipse per pecuniam, aut alias iniuste acquirere poterit, & si ita acquirat, regnicola illud beneficium impetrare poterit ratione simoniæ, vel alterius criminis per extraneum commissi, non autem ob incapacitatè illius, quòd sit exterus, cum sit per literas Regis naturalis regni factus: & sic illa incapacitas purgata per literas naturalitatis à Rege concessas.

*Dispensa-
tus extra-
neus esse de-
bet.*

Item requiritur, quòd si duo beneficia incòpatibilia habere velit, quòd 5 fit à Papa dispensatus, per cap. dudum. secundo. de elect. quia licet Rex scribat, vt beneficia vsque ad quingètos aureos, vel mille habere possit, tamen intelligitur, si iuste hoc fiat, & cum qualitatibus requisitis: vt habetur in §. volumus. de colla. in concordia.

*Externus se-
cularis re-
gularia be-
neficia ha-
re potest.*

Idem si sit secularis, & velit obtinere regulare beneficium, non poterit 6 sine Papæ dispensatione: licet à Rege permittatur, vt secularia & regularia habere possit: quia inhabilitas iuris canonici per has literas non tollitur. c. cum de beneficio. de præbend. in sexto. cap. inter. de statu monach. §. volumus. de colla. in còcord. imò si Rex permitteret vt secularia haberet beneficia, non posset obtinere regularia, etiam cum Papæ dispensatione. Nam Papa non tollit regni inhabilitatem, & non est habilis nisi ad secularia: ergo ad regularia est inhabilis.

*Idiōmate
patrio non
loquens, e-
get dispen-
satione.*

Item si non loquatur idiōmate patrio, opus est etiam dispensatione Pa- 7 pæ, quia regul. xix. Cancelariæ derogabit. Alias ex collatione ordinarij curatum non posset obtinere beneficium. Alia vide quæ scripsi in praxi benefici- ciali, in rescriptis mixtis, vbi plenè docui de his exteris, saltem in materia benefici- ciali.

*Officia in
regno exte-
rius non ha-
bet.*

Item concedi solent istæ literæ ad officia regni, vt exterus ea consequi 8 possit: videlicet vt consiliarius, vel iudex esse possit, vel vt consulis, seu scabini, vel alio fungatur officio. Probat iste tex ibi, *lettres de naturalité pour tenir benefices, & offices en nostredit Royaume.*

*Ciuis in sua
ciuitate an
officia il-
lius ciuita-
tis possit ex-
ercere.*

Et quauis quis nō possit esse Seneschallus, bailliuis, vel prepositus in lo- 9 co suæ natiuitatis. l. fi. C. de cri. sacril. & est tantum in ordina. Reg. rub. des Seneschaux, art. vij. Tamen exterus nō debet esse de illo officio prouisus, sed natus in regno, non tamè in illo loco vbi præfici vult. d. l. fina. ibi. ciuis. nec poterit cogi in sua patria ad officia illius loci exercenda, vt cōsuluit Bertrā. consil.

consilio quinquagesimo. recordor. in primo volumi. ex secunda editio. Tamen illa iura non seruantur de consuetudine regni: v scripsi. in primo Tomo. constit. Regiar. in procem.

- 10 Ratio solet inscribi in literis naturalitatis, cur concedantur ipsis exteris: Ratio cur
lucra natu-
ralitatis
dentur, de-
bet in eisdem
literis ex-
primis. videlicet propter virtutes & merita sua: quæ tamen tenetur ipse probare: quia est fundamentum intentionis, ideo probandum, l. actor. C. de probatio. Et bonum esset quod obseruaretur. Nam hodie canes rabidi panes filiorum deuorant, & tollunt Verum cum exteri sunt bonis moribus, scientia, & disciplina imbuti: bonum & æquum est, vt his literis donentur, argumen. cap. cum decorẽ. de insti. Sed alij blasphemis, & vitiis irretiti: in patibulis locari potius, quàm his literis donari deberent. Nam sunt quidam, qui dictum illud obseruat, sicut Iudæi, Non foeneraueris fratri tuo, ergo alieno, & sic per fas & nefas ditantur.
- 11 Præterea concedi etiam solent istæ literæ laicis, vt bona acquirere possint in regno Franciæ, licite tamen: & de acquisitis & acquirendis in regno testari, & liberè disponere possint: & quibuscunque personis illa relinquere. Nam postquam naturalis regni effectus est, tãquam naturalis poterit disponere de suis bonis, per text. in l. j. C. de sacrosanct. eccle. & in l. in re mandata. C. manda. Disponere
possunt exte-
ri ac acqui-
sitis post ma-
ris natura-
litas.
- 12 Non poterit tamen personis prohibitis relinquere. Nam illa verba, *donner à telles gens, qu'il luy plaira, & bon luy semblera*, Nam includunt odiosos. Nam postea Rex se restringit, dicens: *Tout ainsi & par la forme & maniere, comme s'il estoit natif de nostre dit Royame, & come font les autres qui sont nez & natifs en iceluy*. Ex quo patet quod inimicis regni, bannitis, & aliis prohibitis sua bona donare non posset, nec per testamentum relinquere, l. j. C. de hæred. instituen. l. j. vbi Lucas de Pæna. de delat. lib. x. Nec inter viuos donare. Bannitis &
alijs prohibi-
tis, exter. bo-
na sua non
dent.
Romani de
rebus suis in
regno dispo-
nant.
Arestum.
- 13 Audiui librũ esse signatũ de l. iij. xx. xv. cccclvj. In thesauro chartarum Paris. in quo reperitur charta, per quam anno 1364. mense Octobris, Rex cõcedit omnibus & singulis ecclesiæ Romanæ otundis, vt possint de bonis suis in regno existẽtibus testari, & hæredes habere, & quod hæredes illa grã vtãtur. Etiã anno 406. fuit ordinatũ quod Cameracẽ. succederet suis parẽtibus in regno degẽtibus: puiso quod Galli etiã Cameracen. succedunt.
- 14 Etiam infertur quod extraneo habili facto ad habendum beneficia, vel officia in regno, videtur consequens vt de bonis ibi acquisitis testari possit, & de illis disponere, quamuis in literis naturalitatis non sit expressum, vt possit disponere, postquam in literis Rex vult, vt officia vel beneficia iustè acquirere possit: & fructus illorum recipere, emolumentaque, ac si natus, & originarius regni esset: vnde si originarius regni esset, posset de illis disponere: ergo & nunc, vt tantum in casu ficto pro fit fictio, quantum veritas in casu vero, l. filio pater. ff. de liberis & posthum. Alioqui partim esset originarius, & partim non, quod non est dicendum: quia non potest quis esse in vno liber, & in alio non: vt dicunt doc. in l. j. §. hoc autem. ff. ad Treb. nec moribus nostris conuenit, filium temporalem, vel in parte habere, l. si tibi. ff. de adop. facit text. in l. si pariter. in fin. & l. duobus. de libe. cau. alioqui de quo prodesse ei literæ naturalitatis. Licet quidam dicant, quod si Rex extraneo concedat officium vel beneficium, videatur dispen- Disponere
possunt ex-
traneis de
bonis, etiam
si in literis
naturalita-
tis nõ fuerit
expressum.

dispensare quoad illa, vt ea obtineat, l. Barbarius. ff. de offi. præto. l. quidam. de re iudi. Tamen post mortem bona illius fiscus accipit: quia ille erat vt latinus libertus.

Clausula in literis naturalitatis potentia.

Et ita vidi seruari. Ideo tutius est in literis exprimere, q̄ obtinere possit officium, vel beneficium, & fructus illorum recipere, & acquirere: ac etiam alia quæcunque bona, & de illis testari, & aliàs disponere: siue inter viuos, vel in vltima voluntate, prout sibi placuerit. Et ita soleo consulere ad vitandas opiniones.

Officium habes in regno, ibidem degere debet.

Item solet apponi prouiso quòd in regno degat. Nam Rex non intendit, vt pecuniæ ex regno extrahant: vt patet in proce. cõcord. Ideo si ipse habeat officium vel beneficium in regno, ibi degere debet, & pecunias extra regnum mittere non debet: vt plenè scripsi, in praxi beneficiali, in hoc rescripto.

Financiam externis dare tenetur.

Ad hæc si non exprimatur in literis, solet exterus financiam dare cameræ computorum, quam aliquando Rex donat, & hoc exprimitur in literis: alio qui taxari solet per magistr̄os computorum, vt inferius patet.

Exprimenda in literis naturalitatis.

Item solent hæc literæ concedi, vt non solum exteri acquirere possint in regno, sed etiam in locis in quibus Rex dominium habet. Nam multæ sunt prouinciæ additæ huic regno, quæ iuribus regni reguntur, l. si conuenerit, §. si nuda. ff. de pign. actio. Ideo exprimitur, vt si illic bona exterus acquirat, etiam ibi disponere possit, alioqui dubium esset.

Arestum

Item si extraneus titulo oneroso, videlicet emptionis adquisierit hæreditatem in regno, degat tamen extra regnum: si ibidem moriatur, poterunt ei succedere cõsanguinei. Secus si in regno decederet. quia extrà nõ est in habilis, nec ei poterit Rex succedere: vt censuit Senatus, anno 1518. die vigesimatertia Februa. Quia ea non adquisiuit ex bonis regni: ideo cõmerciũ non censetur remotum exteris, vt patet per totum titulum. C. quæ res vendi non possunt, nisi in certis rebus.

Exteri qui sint. Literis naturalitatis qui indigent & qui non.

Qui sint exteri, hoc videtur notorium: videlicet, qui in regno nati non sunt, vel in prouincijs additis regno. Ob id, si quis natus est in Britania, non in diget literis naturalitatis: idem si in Burgundia, siue in ducatu, vel comitatu. Quia vtriusque Prouinciæ Rex est dominus, licet de facto ab Imperatore comitatus detineatur. Sed iure postliminij nati ibi censentur esse regnicolæ: & non indigent nunc literis naturalitatis, licet olim cõcessæ fuerint, antequam essent regno acquisiti: vt inferius scribitur.